ПРОТОКОЛ
заседания  районной  межведомственной  комиссии  по  обеспечению  прав

детей  на  отдых , оздоровление  и  обеспечение  занятости  подростков

08.12.2022 10.00
Ns З

г . Холм

Председатель  — Глава  Холмского  муниципального  района  Саляев  В .И .
Секретарь  — ведущий  служащий  отдела  образования  Столярова  Л .А .

• 	 Присутствовали :
Члены  районной  межведомственной  комиссии  по  обеспечению  прав  детей  на

• 	 отдых , оздоровление  и  обеспечение  занятости  подростков :

Саляев  В .И . - Глава 	Холмского 	муниципального 	района ;
председатель  комиссии ;

Рыбинкина  Е .А  - первый 	заместитель 	Главы 	администрации
Холмского  муниципального  района ;

Столярова  Л .А . - ведущий 	служащий 	отдела 	образования ,.
секретарь  комиссии ;

Иванова  Н .А . Начальник 	отдела 	занятости 	населения
Холмского  района ;

Голошубова  Ю .И . председатель  комитета  финансов  администрации
Холмского  муниципального  района ;

Паносян  А .А . - главный  специалист  по  спорту  и  физической
культуре ;

Отсутствовали
Саадулаев  М .М . о .и . 	главного 	врача 	ОАцЗ 	«Поддорская

центральная  районная  больница »;
и .о . 	начальника 	отделения 	полиции 	по

Николаева  М .А . Холмскому  району  МО  МВД  «Старорусский »;
Васильева  А .А . директор 	ОАУСО 	«Холмский 	комплексный
Приглашены  центр  социального  обслуживания  населения »

Ерофеева  А .В . зав . отделением  профилактики  безнадзорности  и
социальной  помощи  семье  и  детям  ОАУСО
«Холмский 	комплексный 	центр 	социального
обслуживания  населения »;

Кособрюхова  Е .Н . младший 	лейтенант 	УУПиПДН 	ОП 	по
Холмскому 	району 	МО 	МВД 	России
«Старорусский »;

Акимова  М .А . начальник  отдела  культуры ;

1. Об  итогах  летней  оздоровительной  кампании  детей  в  2022 году , о
задачах  на  2023 год .
Докладчики :

Столярова  Любовь  Александровна .  - ведущий  служащий  отдела
образования ;

Ерофеева  Анастасия  Владимировна - зав . отделением
профилактики  безнадзорности  и  социальной  помощи  семье  и  детям
ОАУСО  «Холмский  комплексный  центр  социального  обслуживания
населения »

Акимова  Марина  Александровна - начальник  отдела  культуры
администрации  района ;

Иванова  Наталья  Анатольевна - начальник  отдела  занятости
населения  Холмского  района  ГОКУ  «Центр  занятости  населения
Новгородской  области»;

Кособрюкова  Евгения  Николаевна  - младший  лейтенант  УУП  и
ИДИ  ОП  по  Холмскому  району  МО  МВД  России  «Старорусский »

2. 	Об  итогах  финансирования  летней  оздоровительной
кампании  2022 года .

Докладчик : Голошубова  Юлия  Ивановна  - председатель
комитета  финансов .

1. По  первому  вопросу . СЛУШАЛИ  Столярову  Л .А.: «В  летний
период  2022 года  организованными  формами  отдыха  и  оздоровления
охвачено  100°/о  детей  школьного  возраста , это  470 детей .
На  базе  МАОУ  СОШ  г . Холма  была  организована  работа  лагеря  с  дневным
пребыванием  детей .. В  лагере  отдохнуло  100 детей , из  них  98 детей ,
находящихся  в  трудной  жизненной  ситуаций . Из  числа  98 детей  с  ТЖС  и  13
детей  с  ОВЗ . В  2022 году  смена  в  лагеря  дневного  пребывания  была
организована  как  инклюзивная  смена , т .е . адаптированная  для  детей  с  ОВЗ .
которые  получали  помощь  медицинского  работника  и  педагога -психолога .
В  лагере  работало  17 сотрудников , их  них  12 педагогических  работников , 3

работника  пищеблока . Все  необходимые  мероприятия  в  соответствии  с
действующими  Санитарными  нормами  и  правилами  были  выполнены
школой  в  срок  и  без  замечаний . Случаев  заболевания  детей  и  сотрудников  не
было . На  базе  летней  площадки  в  МАОУ  « Центр  дополнительного
образования » г . Холма  была  организована  работа  летней  площадки  с  .
охватом  20 детей .

Всего  на  базе  учреждений  образования  отдохнуло  120 детей .

Малозатратными  формами  работы . с  детьми  в  летний  период  охвачен
691 ребенок .

На 	финансирование  летней  оздоровительной  кампании  из
муниципального  бюджета  выделено  470 тысяч  рублей , в  т .ч . 260 тыс .
рублей  на  деятельность  на  . деятельность  лагеря  с  дневным  пребыванием
детей
109,2 тыс . на  выплату  частичной  компенсации  стоимости  путевки  в  детский
оздоровительный  лагерь . Освоено  на  эту  дату  295 тыс . рублей .

Организация  летней  кампании  2023 года  осложняется  тем , что  в
следующем  году  в  МАОУ  СОШ  г . Холма  будет  проходить  капитальный
ремонт . Лагерь  дневного  пребывания  будет  работать  на  других  площадках , в
т . ч . организация  питания  детей  в  лагере .
Поэтому  первой  задачей  будет  организация  работы  лагеря  в  соответствии  с
действующими  санитарными  нормами  и  правилами  в  помещениях
МАОУДО  «Центр  внешкольной  работы ». Организация  питания
воспитанников  лагеря .
Следующая  не  менее  важная  задача  активизировать  работу  в  рамках  летней

оздоровительной  кампании  2023 года  по  организации  отдыха  и  оздоровления
детей -инвалидов  и  детей  с  ограниченными  возможностями  здоровья  с  учетом
особенностей  психофизического  развития  детей  в  форме  инклюзивных  смен
в  лагере  дневного  пребывания .
-Проведение  информационно -разъяснительной  работы  с  родителями  по
вопросу  компенсации  части  затрат  за  приобретенные  путевки  в  детские
оздоровительные  лагеря»

Выступила  Ерофеева  А .В .- она  доложила  о  том , что  в  МАУ  ДЗОЛ  Волынь
направлено  в  этом  году  9 детей  находящихся  в  трудной  жизненной  ситуации ,
5 детей  находящихся  в  трудной  жизненной  направлены  в  МАц  ДО  ДООЦ
«Гверстянец », 11 детей  находящихся  в  трудной  жизненной  ситуации `
направлены  в  ДОЛ  «Лесная  сказка», б  детей  с  ограниченными
возможностями  здоровья , направлены  на  лечение  в  ОАУСО
«Реабилитационный  центр  для  детей  й  подростков  с  ограниченными
возможностями ». В  рамках  летней  оздоровительной  кампании  на  базе
учреждения  работали  2 смены  детского  досугово -просветительского
объединения  «Галактика ». Охват  30 детей , . находящихся  в  трудной
жизненной  ситуации . Она  остановилась  на  том , что  не  трудно  найти  детей -
инвалидов  для  оправки  в  лагерь  (санаторий ) без  сопровождения  родителей .

Выступила  Иванова  Н . А.: «В  рамках  выполнения  мероприятий
государственной  программы  Новгородской  области  «Содействие  занятости
населения  в  Новгородской  области  на  2019-2025

годы» Отделу  занятости  населения  Холмского  района  на  2022 год
утверждено  государственное  задание  по  предоставлению  государственных
услуг  на  организацию  временного  трудоустройства  несовершеннолетних
граждан  в  возрасте  от  14 до  18 лет  в  свободное  от  учебы  время  в  количестве
26 граждан .

По  итогам  2022 года  государственное  задание  выполнено . С
руководителями  4-х  организаций  района  согласована  и  организована  работа  в
свободное  от  учебы  время  26 несовершеннолетних  граждан , в  возрасте  от  14
до  18 лет , в  том  числе  одного  несовершеннолетнего , состоящего  на
профилактическом  учете  в  районной  комиссии  по  делам
несовершеннолетних  и  защите  их  прав .

Для  летней  занятости  подростков  рабочие  места  в  период  временного
трудоустройства  (июнь , август ) были  предоставлены  следующими
учреждениями :

- МАУК  «Холмский  центр  культуры  и  досуга» трудоустроено  8 чел ;
- МБУК  «Межпоселенческая  библиотечная  система» трудоустроено  6

чел .;
- МАДОУ  «Детский  сад  «Радуга» г . Холма  - трудоустроено  7 чел ;
- МАОУ  «СОШ» г . Холма  - трудоустроено  5 чел .;

В  2022 году  все  несовершеннолетние  независимо  от  возраста  работали  по  4
часа  в  день . В  среднем  оплата  труда  подростков  в  июне  составила  3274,07
руб ., в  августе  2657,25 руб . Оплата  труда  несовершеннолетних
осуществлялась  за  счет  средств  бюджета  Холмского  муниципального  района .
Сумма  направленных  средств  составила  106,8 тыс .рублей .

Кроме  того , из  средств  регионального  бюджета  несовершеннолетним
гражданам  в  период  временного  трудоустройства  выплачена  материальная
помощь  в  сумме  16,0 тыс .руб ., материальная  помощь  определена  в  сумме
1500,00 руб . и  выплачена  за  фактическое  время  нахождения  на
регистрационном  учете  в  отделе  занятости  населения  (от  400 до  700 руб . на
человека ).
Плановый  показатель  трудоустройства  несовершеннолетних  в  районе  на
2023 год  увеличен  до  28.

Поручением  Губернатора  Новгородской  области  М  114/ОС  от
30.08.2022 года  п .11 рекомендовано  предусмотреть  в  бюджетах  городского
округа , муниципальных  округов , муниципальных  районов  области
увеличение  финансирования  на  временное  трудоустройство  в .
муниципальные  учреждения  несовершеннолетних  граждан  в  свободное  от
учебы  время  в  2023 году . Средства  в  сумме  120,0 тыс .руб . уже
предусмотрены , необходимо  дополнительно  ( на  2 человек ) 7342,53 руб .»

Выступила  Акимова  М .А. Она  рассказала  о  работе  летних  площадок  на
базе  учреждений  культуры . Предложила  сохранить  опыт  работы  летник
площадок  и  предусмотреть  их  финансирование  в  2023 году .

Также  Марина  Александровна  предложила  систематизировать  работу
волонтерских  отрядов  в  летний  период , создав  на  базе  какого -то  учреждения
культуры  волонтерский  центр .

Выступила  Кособрюхова  Евгения  Николаевна : х  В  летний  период  2022
года  проведено  12 рейдов 	в  вечернее  время  по  местам  сбора
несовершеннолетних . 4 ребенка  поставлено  на  учет , составлено  4 протокола  .
по  линии  ГИБДД . Работа  по  организации  отдыха  детей , состоящих  на  учете
проводилась  неудовлетворительно »

Проанализировав  итоги  летней  оздоровительной  кампании  2022 года  по
первому  вопросу  межведомственная  комиссия  РЕШИЛА :

1.Информацию  докладчиков  принять  к  сведению
2. Отделу  образования  администрации  района :
2.1 .Принять 	меры 	по 	освоению 	средств

муниципального  бюджета , выделенных  на  отдых  и  оздоровление  детей  в
2022 году  в  срок  до  31 декабря  2022 года ;

2.2. Обеспечить  работу  лагеря  с  дневным  пребыванием  детей  в  2023 году
в  соответствии  с  действующими  санитарными  нормами  и  правилами  в
помещениях  МАОУДО  «Центр  внешкольной  работы».

2.3 .Усилить  информационно -разъяснительную  работу  с  родителями
(законными  представителями ) по  вопросу  выплаты  компенсации  за
приобретенные  путевки  в  оздоровительные  лагеря . Подготовить  4
информации  в  социальной  сети  ВКонтакте , 2 публикации  в  газете  «Маяк»,
выступить  на  общешкольном  родительском  собрании

2.4. Активизировать  работу  по  организации  отдыха  и  оздоровления .
детей -инвалидов  и  детей  с  ограниченными  возможностями  здоровья  с
учетом  особенностей  психофизического  развития  детей  в  форме
инклюзивных  смен  в  лагере  дневного  пребывания . Увеличить  количество •
детей -инвалидов  и  детей  с  ОВЗ  в  лагере  дневного  пребывания  с  13 до  30.

3. Областному  автономному  учреждению  социального  обслуживания
«Холмский  комплексный  центр  социального  обслуживания  населения »

Продолжить  разъяснительную  работу  с  родителями  по  направлению
детей  в  санаторно  - оздоровительные  и  загородные  оздоровительные  лагеря
в  2023 году . Провести  40 личных  встреч  с  родителями  детей  находящихся  в
тяжелой  жизненной  ситуации .
4. Отделу  культуры  Администрации  района :

Ц ,1 .Сохранить  количество  детей , занятых  на  летник  площадках  в  сельских
учреждениях  культуры  в  период  оздоровительной  кампании  2023 года .

~ о  2. Организовать  на  базе  учреждения  культуры  площадку  по  работе  с
волонтерами  в  летний  период  2023 года .

5. Отделу  занятости  населения  ОЗН  Холмского  района  ГОКц  « Центр
занятости  населения  Новгородской  области  в  2023 году  организовать
работу  по  временному  трудоустройству  несовершеннолетних  граждан  в
возрасте  от  14 до  18 лет , уделив  особое  внимание  трудоустройству  детей
состоящих  на  различных  профилактических  учетах . Трудоустроить  3
ребенка  состоящих  на  профилактических  учетах .

б . Комитету  финансов  Администрации  района  предусмотреть
финансирование  деятельности  летних  площадок  на  базе  учреждений
культуры  в  летний  период  2023 года

По  второму  вопросу  выступила  Голошубова  Ю .И . она  доложила , что  в
2022 году  на  мероприятия  по  организации  летнего  отдыха  и  оздоровления
детей  выделено  470 тыс . рублей  не  все  средства  освоены  на  эту  дату ..

Межведомственная  комиссия  по  второму  вопросу  РЕШИЛА :
2.1 Информацию  принять  к  сведению .
2.1. Рекомендовать  председателю  комитета  финансов  Администрации
Холмского  муниципального  района  предусмотреть  средства  в
муниципальном  бюджете  2023 года  в  объеме  не  ниже  уровня  2022 года .

Председатель 	 В .И . Саляев

Секретарь 	 Л .А . Столярова